



**FNOMCeO**

Federazione Nazionale degli Ordini  
dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri

**INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, E DELL’ART. 1, DEL D.L. 76/2020 (CONV. DALLA LEGGE 120/2020) come aggiornato dal DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77, DEL SERVIZIO DI CASSA DELLA Federazione Nazionale degli Ordini dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri PER IL PERIODO DAL 24/01/2022 AL 23/01/2026 –**

**CIG ZE03280BDD**

**CHIARIMENTO N. 3**

#### **DOMANDA 1**

5.4 Requisiti di capacità tecnica e professionale

*“disponibilità di sistemi per il pagamento degli F24 ON LINE”*

Si chiede conferma se la disponibilità di un sistema di pagamento degli F24 online sia un requisito necessario per poter partecipare al bando.

Chiediamo inoltre se il non possesso di tale strumento per il pagamento degli F24 online comporta l’esclusione dalla Gara.

#### **RISPOSTA 1**

Si conferma che la disponibilità di un sistema di pagamento degli F24 online è un requisito necessario per poter partecipare al bando previsto a pena di esclusione

#### **DOMANDA 2**

**Art. 4.1** *“Il servizio di cassa viene svolto dall’Istituto Cassiere presso lo sportello ubicato in via ..... sito nel Comune di Roma, nei giorni lavorativi per gli istituti di credito e nelle ore in cui gli sportelli degli stessi sono aperti al pubblico.*

Si chiede la modifica dell’articolo in quanto il servizio di cassa è gestito con Ordinativo Informatico, che prevede la trasmissione elettronica di tutta la documentazione al Servizio tesorerie. L’operatività di Filiale prevede la sola gestione del conto di appoggio.

FNOMCeO Federazione Nazionale degli Ordini dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri

Via Ferdinando di Savoia, 1 – 00196 Roma – Tel. 06 36 20 31 Fax 06 32 22 794 – e-mail: [segreteria@fnomceo.it](mailto:segreteria@fnomceo.it) – C.F. 02340010582



**FNOMCeO**

Federazione Nazionale degli Ordini  
dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri

## **RISPOSTA 2**

Non si ritiene di dare corso a modifiche rispetto alla documentazione già pubblicata.

## **DOMANDA 3**

**Art. 4.12** *“Ogni spesa derivante dall’adeguamento del servizio alle modifiche normative e l’eventuale necessità di creare collegamenti informatici o predisporre qualsiasi altra innovazione tecnologica funzionale al servizio, concordata tra le parti, sarà senza oneri per l’Ente.”.*

Si chiede conferma che l’Ente provvederà a proprie spese ad adeguare il proprio software nel caso le modifiche dipendano da volontà dello stesso, garantendo comunque il rispetto dei tracciati standard previsti dal MEF, mentre saranno a carico del Tesoriere eventuali modifiche dovute a cambiamenti o adeguamenti dipendenti dallo stesso Tesoriere o previste da norme di legge.

## **RISPOSTA 3**

Si conferma l’interpretazione fornita dall’ operatore economico

## **DOMANDA 4**

**Art. 26** – *“Nel caso di mancato rispetto da parte del Cassiere della normativa vigente e delle modalità, dei tempi e di ogni altro obbligo contrattuale previsto dalla presente convenzione, sarà applicata una penale nella misura di € 500,00 a violazione, oltre all’eventuale risarcimento dei danni subiti dall’Ente.”*

Il presente comma non indica la casistica in base alla quale calcolare la penale. Si chiede pertanto di integrare l’articolo specificando quali inadempienze e/o carenze prevedono l’applicazione delle singole penali pecuniarie. In alternativa lasciare il solo riferimento all’art. 211 del D.Lgs. 67/2000



**FNOMCeO**

Federazione Nazionale degli Ordini  
dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri

**RISPOSTA 4**

Non si ritiene di dare corso a modifiche rispetto alla documentazione già pubblicata.

*Il Rup*  
*Dott.ssa Antonella Cappabianca*